COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.lva 00583310982 - C.F.
00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 48 DEL 29 APRILE 2021

OGGETTO : LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CON AMPLIAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO DI
ARTOGNE

Presa atto nuovo quadro economico approvato con Delibera di Giunta Comunale n.34 del 25/03/2021.
Assunzione impegno di spesa inerente i maggiori lavori oggetto di variante

Approvazione e liquidazione del SAL N.2 a tutto il 20/04/2021.

- CUP C45H19000070006 — CIG 812334083A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, &
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 — nota di aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglioc Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ¢
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ¢ allegati,

- con Decreto Sindacale n.13 del 12 settembre 2017 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, & stato nominato
Responsabile dell’ Area Assetto del Territorio;

Considerato che:

- laD.gr. XI/275 del 28 giugno 2018 “Realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti
sportivi di proprieta pubblica — criteri 2018 per I’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in
conto capitale”

- 1l Decreto n. 11034 del 26 luglio 2018 “Bando 2018 per |’assegnazione di contributi regionali a fondo
perduto in conto capitale per la realizzazione o riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi
di proprieta pubblica”

- la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 18 ottobre 2018 di approvazione del progetto definitivo per i
lavori di “Riqualificazione con ampliamento centro sportivo di Artogne” il quale prevede una spesa di €
300.000,00, di cui € 231.604,46 per opere ed oneri della sicurezza ed € 68.395,54 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione;

- il Decreto n. 1221 del 31 gennaio 2019 della Direzione Generale Sport e Giovani “Bando 2018 per
lassegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la realizzazione o
riqualificazione sul territorio lombardo di impianti sportivi di proprietd pubblica (decreto n. 110 del 26
luglio 2018): incremento della dotazione finanziaria ed ammissione al finanziamento di ulteriori domante;

- con atto di determinazione n. 64 del 28 giugno 2019 ¢ stato affidato I’incarico per servizi architettonici per
I’intervento di cui in oggetto per un importo pari ad € € 29.223,18, di cui € 23.032,14 per prestazioni + €
921,29 per contributo previdenziale + € 5.269,75 per IVA al 22 %,

- con delibera di Giunta Comunale n, 77 del 03 settembre 2019 & stato approvato il progetto definitivo
dell'intervento per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 231.604,46 per opere ed oneri della
sicurezza ed € 68.395,54 per somme a disposizione dell'’ Amministrazione;

- con delibera di Giunta Comunale n. 103 de! 25 novembre 2019 ¢ stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di cui in oggetto per un importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 244.746,00 per opere ed €
55.254,00 per somme a disposizioni;

- con atto di determina dell’area tecnica Servizio Assetto del Territorio n. 82 del 04 agosto 2020 si ¢
proceduto alla revoca dell’aggiudicazione definitiva alla ditta SD Energy s.r..1 e allo stesso tempo si sono
aggiudicati i {avori alla ditta LMG Buildings con sede legale in Via Panoramica, 47 — Corteno Golgi
(BS) P. IVA 00580210144 - a seguito di un ribasso d’asta del 18,876%. L’importo contrattuale risulta
pari ad €. 199.453,59 per lavori ed oneri della sicurezza ed €. 19.197,24 per .LV.A. al 10% e 4% per un
totale di €. 218.650,83;




- in data 28/09/2020 Rep. N. 630 ¢ stato sottoscritto il Contratto d’appalto dei lavori di riqualificazione con
ampliamento del centro sportivo di Artogne. Registrato all’Agenzia delle entrate serie 1T — numero 38788
del 30/09/2020;

- con verbale in data 14/09/2020 venivano consegnati i lavori in argomento e veniva stabilito 1’effettivo
inizio degli stessi in data 28/09/2020 da parte del Direttore dei Lavori Ing. Renato Zerla.

- con determina del Responsabile assetto del territorio n°® 4 del 08/02/2021 ¢ stato approvato e liquidato il 1°
sal per lavori a tutto il 23/12/2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 25/03/2021 relativa all’approvazione perizia di variante in
corso d’opera per lavori di riqualificazione con ampliamento del Centro sportivo di Artogne;

Visto il nuove quadro economico scaturente dalla perizia suddetta:

q.e. g.e g.e.
prog.esec. contratto variante
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE DI
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO € 224947068 € 22494706 € 22494706
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876% € 4246101 € 42461,01
netto € 182.486,06 €.182.486,05
ONERI SICUREZZA € 449894 € 4.498,94 € 4.498,94
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. € 15.00000 € 15.000,00 € 15.000,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876% £ 2.831,40 € 2.831,40
€ 12.168,60 € 12.168,60
ONERI SICUREZZA € 300,00 € 300,00 € 300,00
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA € 239.947,06

ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 4.798,94

SOMMANO € 244.746,00
LAVORI IN VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO

D'ASTA € 26.002,93
ONERI SICUREZZA IN VARIANTE (DPCM 17/05/2020) € 1.500,00
TOTALE IMPORTO NETTO VARIANTE € 27.502,93
Importo lavori al netto sicurezza e ribasso
contrattuale € 19465465 € 194.654,65
IMPORTO CONTRATTO € 199.453,59 | € 199.453,59
IMPORTO CONTRATTO A SEGUITO DI VARIANTE € 226.956,52 ‘
Somme a Disposizione Amministrazione

Oneri fiscali (IVA 10%) € 2294460 € 18.69850 € 21.448,79
Oneri fiscali (IVA 4%) € 612,00 € 498,74 € 498,74

spese tecniche progetto, DL, contabilita lavori (a corpo
come da disciplinare) € 23.264,79 € 23.03214 € 23.032,14
INAR-CASSA 4% € 930,60 € 92129 € 921,29
rivalsa INPS 4% € 967,82 € 958,14 € 958,14
RELAZIONE GEOLOGICA € 700,00 € 672,65 € 672,55
cassa geologi 2% € 14,00 € 13,45 € 13,45
Oneri fiscali 22% su relazione geologica € 157,08 € 150,92 € 150,92
INCARICO COLLAUDO (det. N. 29 del 19/05/2020) 3 800,00 € 800,00 € 914,85
inar cassa 4% € 32,00 € 32,00 € 36,59
Oneri fiscali 22% su collaudo € 183,04 € 183,04 € 209,32



Incentivo RUP (art. 113 D.Igs. 50/2016) € 3.67119 € 4.894,92 € 4.894,92
Spese gara d'appalto - ANAC € 22500 € 22500 € 225,00
diritti di istruttoria provinciale € 90,00 € SinE -
imprevisti e arrotondamento € 66188 € 1.912,31 € 447,78
INCARICO DI VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO € 1.782,00 € 1.782,00
contributo 4% € 71,28 € 71,28
Oneri fiscali 22% su validazione € 407,72 € 407,72
Oneri per PARERE del CONI su stato di fatto e su

progetto (R.D. n.302/1939) determina n. 28 del

13/05/2020 € 1.630,00
fornitura arredi e attrezzature sportive (punto 3 art. B.3.a

del bando) € 9.600,00
IVA 22% su fornitura arredi e attrezzature sportive € 2.112,00
spese tecniche variante € 2.900,00
INAR-CASSA 4% € 116,00
economie derivanti da ribasso gara (18,876%) € 4529241 € “
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 5525400 € 100.54641 € 73.043,48
IMPORTO TOTALE € 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00

Considerato che in corso d’opera € emersa la necessita di realizzare lavori aggiuntivi che vanno a modificare, con
atto di sottomissione allegato alla perizia stessa, I’importo originario di contratto per € 27.502,93 oltre ad iva di
legge del 10% pari ad € 2.750,29 per un totale di € 30.253,22 a favore dell'impresa LMG Buildings con sede legale
in Via Panoramica, 47 — Corteno Golgi (BS) P. IVA 00580210144 imputando la somma alla classifica D. Lgs.
118/2011 n. 06.01.2, piano finanziario 2.02.01.09.016 cap. 10206/10 “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI
SPORTIVI”, del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2021;

Vista la legge n. 120 in data 11/09/2020 che all’art. 8 comma 4 prevede che “...1I certificato di pagamento viene
emesso contestualmente e comunque entro 5 giorni dall’adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento viene
effettuato entro 15 giorni dall’emissione del certificato di pagamento...”;

Vista la determinazione n. 210 del 30/12/2020 di approvazione e liquidazione dell’anticipazione del 30% degli
importi contrattuali ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 ¢ D.L. 19/05/2020 n. 34 art. 207;

Visto il 2 Stato di Avanzamento, a tutto il 20/04/2021, redatto dall’ing. Renato Zerla in qualita di direttore dei
lavori, dal quale si evidenzia un credito verso I'impresa pari ad € 73.465,06, al netto delle ritenute di legge e
comprensivo degli oneri per la sicurezza e € 7.346,51 per .V.A. al 10 % per un totale di €. 80.811,57;

Preso atto che la documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna ¢ composta da:
- libretto delle misure n. 2
- stato di avanzamento lavorin, 2
- registro di contabilita n. 2
- sommario dei registri di contabilita n. 2
- certificato di pagamento n. 2

Preso atto che ai sensi dell’art 8 comma 4 lettera a) della Legge n. 120/2020:

i pagamenti avvengono per stati di avanzamento, mediante emissione di certificato di pagamento,
contabilizzati al netto del ribasso d’asta e della ritenuta a garanzia dell’osservanza delle norme e delle
prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione
assistenza, contribuzione e retribuzione dei lavoratori ¢ con la ritenuta del 30% per recupero
dell’anticipazione corrisposta con la determina n. 210 del 30/12/2020 ;

sempre ai sensi dell’art 8 comma 4 lettera a) della legge n.120/2020 la Stazione appaltante provvede al
pagamento del predetto certificato entro i suceessivi 15 giorni, mediante emissione dell’apposito mandato e
I’erogazione a favore dell’appaltatore ai sensi dell’articolo 185 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il Documento Unico di Regolarita Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INPS -
INAIL - Cassa Edile - numero protocollo INAIL 26525674 dal quale I'impresa risulta in regola con i contributi
previdenziali;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovra essere eseguito I'accertamento che il beneficiario non sia
inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o piu cartelle di pagamento per I’ammontare
complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973
n. 602, con le modalita di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che I'Ente Pubblico
trattiene e provvede a versare I'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi in
loro favore effettuate;

Verificata la disponibilita finanziaria
- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 06.01.2, piano finanziario 2.02.01.09.016 cap. 10206/10 “Riqualificazione
impianti sportivi” del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2021, e la compatibilita di tali
spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si & proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilita monetaria);,

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione ¢
il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”,

Dato atto che I’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2021;

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 13 del 12 Settembre 2017 di nomina della
Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria,

DETERMINA
1. di prendere atto del nuovo quadro economico di variante approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 34 del 25/03/2021:
q.e. q.e q.e.
prog.esec. contratto variante

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE Dl
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO € 22494706 € 22494706 € 22494706

A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876% € 4246101 € 4246101

netto € 182.486,05 €.182.486,05

ONERI SICUREZZA € 449894 € 4.498,94 € 4.498,94

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA : OPERE
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00



A detrarre ribasso offerto in sede di gara 18,876%

ONERI SICUREZZA
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA
ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)

SOMMANO
LAVORI IN VARIANTE AL NETTO DEL RIBASSO
D'ASTA

ONERI SICUREZZA IN VARIANTE (DPCM 17/05/2020)

TOTALE IMPORTO NETTO VARIANTE

Importo lavori al netto sicurezza e ribasso
contrattuale

IMPORTO CONTRATTO
IMPORTO CONTRATTO A SEGUITO DI VARIANTE
Somme a Disposizione Amministrazione
Oneri fiscali (IVA 10%)
Oneri fiscali (IVA 4%)

spese tecniche progetto, DL, contabilita lavori (a corpo
come da disciplinare)

INAR-CASSA 4%

rivalsa INPS 4%

RELAZIONE GEOLOGICA

cassa geologi 2%

Oneri fiscali 22% su relazione geologica

INCARICO COLLAUDO (det. N. 29 del 19/05/2020)
inar cassa 4%

Oneri fiscali 22% su collaudo

Incentivo RUP (art. 113 D.Igs. 50/2016)

Spese gara d'appalto - ANAC

diritti di istruttoria provinciale

imprevisti e arrotondamento

INCARICO DI VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
contributo 4%

Oneri fiscali 22% su validazione

Oneri per PARERE del CONI su stato di fatto e su
progetto (R.D. n.302/1939) determina n. 28 del
13/05/2020

fornitura arredi e attrezzature sportive (punto 3 art. B.3.a
del bando)

IVA 22% su fornitura arredi e attrezzature sportive

spese tecniche variante

INAR-CASSA 4%
economie derivanti da ribasso gara (18,876%)

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE
IMPORTO TOTALE

€ 2.831,40 € 2.831,40

€ 12.168,60 € 12.168,60

€ 300,00 € 300,00 € 300,00
€ 239.947,06
€ 4.798,94
€ 244.746,00

€ 26.002,93

€ 1.500,00

€ 27.502,93

€ 19465465 € 19465465

€ 199.453,59 | € 199.453,59

€ 226.956,52

€ 2294460 € 1869850 € 2144879

€ 612,00 € 498,74 € 498,74

€ 2326479 € 2303214 € 23.032,14

€ 930,60 € 921,29 € 921,29

€ 967,82 € 958,14 € 958,14

€ 700,00 fe 672,65 € 672,55

€ 14,00 € 1345 € 13,45

€ 157,08 € 180,92 € 150,92

€ 800,00 € 800,00 € 914,85

€ 32,00 € 32,00 € 36,59

€ 183,04 € 183,04 € 209,32

€ 3.671,19 € 489492 € 4.894,92

€ 22500 € 22500 € 225,00

€ 90,00 € € -

€ 661,88 € 1.912,31 € 447,78

€ 1.782,00 € 1.782,00

€ 7128 € 71,28

€ 407,72 € 407,72

€ 1.630,00

€ 9.600,00

€ 2.112,00

€ 2.900,00

€ 116,00

€ 4520241 € -

€ 5525400 € 100.54641 € 73.043,48

€ 300.000,00 € 300.000,00 € 300.000,00




2 di impegnare 'importo relativo ai maggiori lavori oggetto di variante di € 30.253,52 pari ad €
27.502,93 oltre ad iva 10% a favore della ditta LMG Buildings con sede legale in Via Panoramica, 47 —
Corteno Golgi (BS) P. TVA 00580210144 imputando la somma alla classifica D. Lgs. 118/2011 n.
06.01.2, piano finanziario 2.02.01.09.016 cap. 10206/10 “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI
SPORTIVI”, del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2021,

3. di approvare il secondo stato avanzamento lavori a tutto il 20/04/2021 composto dalla
documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva
dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore dell'impresa LMG Buildings con sede legale in
Via Panoramica, 47 — Corteno Golgi (BS) P. IVA 00580210144, pari ad € 73.465,06 per opere ed oneri
della sicurezza, oltre I.V.A. al 10 % pari ad € 7.346,51 per un totale di €. 80.811,57,

4. di liquidare all'impresa LMG Buildings con sede legale in Via Panoramica, 47 — Corteno Golgi
(BS) P. IVA 00580210144 la somma di € 73.465,06 oltre IVA di €. 7.346,51 per un totale di €. 80.811,57
dando atto che la somma ¢ stata impegnata, con visto di regolarita contabile, alla classifica D. Lgs.
118/2011 n. 06.01.2, piano finanziario 2.02.01.09.016 cap. 10206/10 “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI
SPORTIVI”, del bilancio di previsione finanziaria 2021/2023, annualita 2021;

5. di dare atto che l'importo oggetto di prenotazione e di impegno con il presente atto trova
copertura finanziaria per € 268.527,60 con il capitolo di entrata:
classifica D, viano finanziario | Ca Denominazione Anno Importo
Lgs. 118/2011 ! P esercizio P
4.02.00 4.02.01.02.001 | 2074 | Contributo ‘i’ig}‘;?\]ﬁ perimpiantt 15519 | €150.000,00
6.03.00 6.03.01.04.003 | 3980 | Mutuo per "‘qg‘sgﬂf\f‘f'“”e PN 2019 | € 150.000,00

accertato con atto di determina del servizio finanziario di contrattazione del mutuo e con atto di determina dell’area
tecnican. 61 del 21 giugno 2019;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento ¢ compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con I’apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria;

Addi, 29 aprile 2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere di Regolarita tecnica attestante la regolarita ¢ la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli
interni

Addi, 29 aprile 2021 IL RESPONSABI] E DEL SERVIZIO
wf g Y Doll ssa Barbara Bonicelli

CERRAA

Ai sensi degli artt, 183, 7° comma, ¢ 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarita contabile e



si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASS. PIANO B.P. CAP Creditore IMPORTO IMPEGNO
D. Lgs. FINANZIARIO
118/2011
LMG 2021/146 sub 2
06.01.2 2.02.01.09.016 |2021/2023 | 10206/10 | BUILDING | €30.253,22 (riattivato da
VARIANTE 2020/129)
i, PIANO . )
D. Lgs. FINANZIARIO B.P. CAP Creditore IMPORTO IMPEGNI
118/2011
2021/143 (riattivato
da 2020/120/2)
€ 48.541,88
€80.81157 | 4 hrao
06.01.2 2.02.01.09.016 | 2021/2023 | 10206/10 LMG liquidazione 2° 19.720,24
BUILDING sal 2021/146 sub 2
(riattivato da
2020/129)
12.549,45

Addi, 06/05/2021 ... IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fomt, e Dott.ssa Barbarz} Bonicelli

Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’ Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addi, IL. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
E B Dott.ssa Barsz?IBonicelli







